— 1 —

贺 州 市 医 学 会
贺医学函〔2022〕16 号

关于召开 2022年慢性伤口造口失禁护理管理
学习班暨学术年会的通知

各县（区）卫生健康局、市直各医疗机构：

随着人口老龄化及慢性疾病的不断增加，慢性伤口发生率随

之上升。慢性溃疡、压力性损伤及糖尿病足，静脉曲张作为常见

的慢性伤口之一，是临床护理工作中的常见问题，同时也是一个

全球性问题。随着护理专科的快速发展，伤口造口失禁护理专科

对改善患者的生活质量起着明显的提升作用，在临床中也日益凸

显着其具有重要的作用。现行的医改制度重点推行分级诊疗，为

了进一步提高基层医院临床护士对慢性伤口，尤其是对国内外压

力性损伤、糖尿病足护理新动态的掌握，规范压疮护理管理，提

升压力性损伤及糖尿病足防治水平，更好护理慢性溃疡、静脉曲

张等患者，解决临床上慢性伤口护理及压力性损伤管理上的疑难

问题，拟于 2022 年 7 月 30 日～31 日由贺州医学会主办，广西

壮族自治区桂东人民医院承办国家级继续医学教育项目《2022
年慢性伤口造口失禁护理管理学习班》 [项目编号：

2022-14-05-231（国）]，届时同时召开贺州市医学会造口、伤口、

失禁护理分会年会。本次学习班将邀请国内著名专家学者做专题

讲课。学习班结束可授予国家级继续医学教育Ⅰ类学分。现将学

— 2 —

习班有关内容通知如下：

一、学习对象

（一）贺州市医学会造口伤口失禁护理分会委员务必参加线

下会议。

（二）各级医疗机构护理部主任、护士长、从事慢性伤口管

理的医护人员、社区护理人员及养老机构护理人员等。

二、学习方式、时间、地点

（一）学习方式：

1.线下学习：人数限制在 100以内，先报先安排。

2.线上学习：人数以申请会议室上限为准。

（二）学习时间：2022年 7月 30日～31日。

（三）学习地点（线下）：广西壮族自治区桂东人民医院门

诊外科综合楼 23楼大会议室。

（四）报到时间和地点（线下）：2022年7月30日08:00-08:30
广西壮族自治区桂东人民医院门诊外科综合大楼 23 楼大会议室

（梧州市万秀区西江四路金鸡冲 1号）。

三、培训内容

（一）2019版国际压疮指南解读

主讲人：广西医科大学附属肿瘤医院护理部 江锦芳 主任护师

（二）压力性损伤护理质量指标的构建及评价

主讲人：贺州市护理学会理事长、贺州市人民医院党委书记 苏飞群

主任护师

（三）中国成人肠造口团体标准

主讲人：中山大学附属肿瘤医院国际造口治疗师 郑美春 主任护师

（四）专科护士在糖尿病足MDT处理中的作用

— 3 —

主讲人：复旦大学附属金山医院国际造口治疗师 蔡蕴敏 主任护师

（五）WCET造口凸面底盘最佳实践指南

主讲人：广西医科大学第一附属医院国际造口治疗师 韦瑞丽 主任护师

（六）密闭式负压引流在伤口中的应用

主讲人：广西壮族自治区人民医院国际造口治疗师 陈德凤 副主任护师

（七）下肢溃疡伤口管理

主讲人：柳州工人医院医院国际伤口治疗师 王彤华 主任护师

（八）成人失禁相关性皮炎：护理实践专家共识

主讲人：桂林医学院附属医院国际造口治疗师 苏梅芳 副主任护师

（九）造口渗漏管理国际共识解读

主讲人：南宁市第一人民医院国际造口治疗师 鄢春宁 主任护师

（十）压力性损伤信息化管理

主讲人：玉林市第一人民医院护理部主任 朱新青 主任护师

（十一）重症医学科压力性损伤管理

主讲人：广西壮族自治区桂东人民医院护理部主任 虞敏 主任护师

（十二）疑难伤口评估及风险管理

主讲人：广西壮族自治区桂东人民医院国际造口治疗师 李冬梅 副主任护师

四、培训费用及住宿安排

本次学习班免会务费。线下梧州市外学员统一安排住宿。食

宿、交通、差旅等费用回所在单位报销，住宿酒店：梧州市丽港

酒店（地址：梧州市万秀区西江三路鸳江丽港 8号楼），价格：

山景房 198/间,江景房 238/间。

五、学分授予

本次学习为国家级继续医学教育项目，报名前 250名学员需

要完成全课程学习，其中线下学员在培训现场通过掌上华医 APP

— 4 —

完成扫码考勤、参加考试、项目评价三个步骤（缺一不可），线

上学员参加考试、项目评价、学习时长记录符合全勤并扫码（缺

一不可），所有考勤数据提交国家继续医学教育委员会审批通过

后，授予国家级Ⅰ类继续医学教育学分至个人账户。本次学习班

授予电子学分，不再发放纸质版学分证，请各位学员提前在手机

端下载“掌上华医”APP，登录并确认信息，进行人脸建档。（注：

学员超过学分名额时按报名先后及完成学习要求授予名额内学

员学分）。

六、报名时间和方式

（一）报名时间：参加学习学员 2022年 7月 20日前完成报名。

（二）报名方式：扫二维码报名。

七、线下学员乘车路线：

1.梧州火车站：可乘坐 46 路、31 路公交车至梧州汽车站转

24 路、3 路车到桂东医院站下。

2.梧州金晖汽车站：24路或 3路到桂东医院站下。

3.高铁至梧州南站：48 路或河东高铁快线到桂东医院站下

（租车约 40元）。

4.自驾车可以在医院对面丽港酒店停车场或桂东医院的立

— 5 —

体停车场停车。

八、疫情防控要求：

（一）参会人员必须遵守新冠肺炎疫情防控政策法规，14
天内接触过境外人员或入境人员、14天内有新冠肺炎疑似症状、

14天内到过疫情中高风险地区、14天内与疫情中高风险地区人

员接触史或其他疑似状况人员等，请勿线下参会。

（二）线下参会学员需手写《参会人员健康信息登记表》（附

件 2）现场报到时交给会务组。

（三）线下参会学员需持健康码绿码、行程码，并提供 48
小时新冠病毒核酸阴性证明、体温低于 37.3℃方可进入会场。

（四）会议期间应切实做好个人防护，科学佩戴口罩，配合

会务组工作人员做好各项防疫工作；会议期间如有发热、咳嗽等

症状应及时报告会务组。

会务联系人：李老师 13737868521、虞老师 13877400393

附件 1：《参会人员健康信息登记表》

贺州市医学会

2022年 7月 3日

— 6 —

附件 1

2022 年慢性伤口造口失禁护理管理学习班

参会人员健康信息登记表

姓名 工作单位

电话 居住地址

1

14 天内是否有境外旅居史、与境外回国人员直接或间接接触史？

如有请说明: 口是 口否

2

14 天内是否有中高风险区旅居史、与中高风险区人员直接或间接接触

史？

如有请说明: 口是 口否

3

截止报到当天，是否有共同亲属(含子女)从境外回国后，未满集中隔离

14 天且居家隔离 14 天情况?

如有请说明: 口是 口否

4

会议期间，是否计划将有共同生活亲属(含子女)回国?

如有请说明: 口是 口否

5

14 天内本人是否有发热(T≥37.3C)、咳嗽、发力，腹泻等等症状？

如有请说明: 口是 口否

6

完成新冠疫苗接种情况?

口未接种 口已接种:完成全程接种口 未全程接种口

本人

签字

本人保证以上信息如实填写。

签字：

年 月 日

— 7 —